
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 22.12.2018 
DETERMINA N° 212-UT/2018 

 
OGGETTO: Utilizzazione lotto boschivo “Schianti Val Collina 2018” part. 22 del PGF in Comune 

di Paluzza – Art. 32 comma 2 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
Vendita lotto boschivo  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11.12.2018 n. 73, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale è stato approvato il Progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) 
redatto dal Direttore tecnico dott. Giovanni Talotti in data 18.11.2018 n. 30 (cod. CBC23F022K03) 
per l’utilizzazione del lotto “Schianti Val Collina 2018” part. 22 del PGF in Comune di Paluzza, per 
m³ netti 2.363,400 e un valore di € 36.380,22, pari a 16,93 €/m³ per i 2.002,32 m³ di legname di 
conifere da opera, 4,23 €/m³ per i 222,480 m³ di legname di conifere da cellulosa e 11,11 €/m³ per 
il legname di faggio, al netto dell’IVA; 
Rilevato  che la stessa deliberazione demandava al Responsabile del servizio gli adempimenti re-
lativi alla vendita “in piedi” del lotto boschivo di cui sopra; 
Vista  la nota 07.12.2018 n. 79216 dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con la quale si comunica 
l’approvazione del PRFA “Schianti Val Collina 2018” part. 22 del PGF in Comune di Paluzza di da-
ta 18.11.2018; 
Considerata l’urgenza di procedere all’utilizzazione del suddetto lotto, trattandosi di materiale 
schiantato, suscettibile di marcate alterazioni tecnologie e potenziale focolaio di diffusione di 
agenti patogeni; 
Visto  il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
Avuto riguardo alla necessità di procedere all’approvazione della lettera d’invito e dell’elenco delle 
ditte da invitare alla trattativa privata, previo esperimento di gara ufficiosa, ai sensi del comma 3, 
lett. a), art. 21 della L.R. 23.04.2007 n. 9; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  Di indire per le motivazioni esposte in premessa una trattativa privata, previo esperimento 
di gara ufficiosa, ai sensi del comma 3, lett. a), art. 21 della L.R. 23.04.2007 n. 9, per la 
vendita “in piedi” del lotto boschivo “Schianti Val Collina 2018” part. 22 del PGF in Comune 
di Paluzza, di cui al PRFA 18.11.2018 n. 30 (cod. CBC23F022K03) e della Direzione tecni-
ca consorziale. 

2. Di approvare, ai fini di cui al punto 1), l’allegato schema di lettera d’invito a presentare of-
ferta contenente, tra l’altro, i termini e le modalità di presentazione dell’offerta, il criterio di 
aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici. 

3. Di approvare l’elenco delle ditte invitate alla gara in oggetto, del quale, per motivi di impar-
zialità e correttezza amministrativa, non viene data pubblicazione fino alla scadenza dei 
termini di presentazione delle offerte. 

4. La vendita è regolata dalle norme contenute nell’invito a trattativa privata, il cui schema si 
approva e fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in quelle ripor-
tate nel PRFA “Schianti Val Collina 2018” 18.11.2018 n. 30 della Direzione tecnica consor-
ziale e da quelle previste dal C.C.. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Giovanni Talotti 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Allegato alla determinazione n. 212-UT del 22.12.2018 
 

Schema di Invito a trattativa privata previa gara ufficiosa per la vendita in piedi del lotto boschivo denominato “Schian-
ti Val Collina 2018” part. 22 del PGF in Comune di Paluzza 
 
    Spett. Ditta 
 
 In esecuzione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 11.12.2018, relativa all’autorizzazione a 
contrattare ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, per la vendita del lotto boschivo denominato “Schianti Val Collina 2018” 
part. 22 del PGF del PGF del Consorzio Boschi Carnici in Comune di Paluzza, di cui al progetto di riqualificazione forestale am-
bientale (PRFA) 18.11.2018 n. 30 cod. CBC23F022K03, redatto dal dott. Giovanni Talotti Direttore tecnico del Consorzio Boschi 
Carnici, approvato con la deliberazione del CdA n. 73 del 11.12.2018 e con nota 07.12.2018 n. 79216 dell’Ispettorato Forestale di 
Tolmezzo,  

 SI   INVITA 
codesta spettabile Ditta a voler presentare la propria migliore offerta per l’utilizzazione del lotto boschivo in oggetto sulla base del 
progetto sopra richiamato, e del quale si trasmette copia. 
 
 
1) Ente appaltante 
Consorzio Boschi Carnici 
Via Carnia Libera 1944, 29 – 33028 TOLMEZZO 
Tel. 04332328 – Fax 043344732 
 
2) Criterio di aggiudicazione: 
Trattativa privata previa esperimento di gara ufficiosa, ai sensi dell’art. 21 comma 3, lettera a) della legge regionale 23 aprile 2007 n. 
9. 
L’aggiudicazione avverrà con il criterio del massimo aumento sull’importo a base di gara, determinato mediante unico aumento per-
centuale. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione. 
 
3) Luogo di esecuzione e caratteristiche generali dell’utilizzazione: 
Lavori di utilizzazione del lotto boschivo denominato “Schianti Val Collina 2018” part. 22 del PGF in Comune di Paluzza di 
cui al PRFA redatto dal dott. Giovanni Talotti del Consorzio Boschi Carnici, approvato come indicato in premessa. Importo 
dell’appalto è di € 36.380,22 (dicosi euro trentaseimilatrecentottanta/22) oltre all’onere I.V.A. 
 
Nei prospetti che seguono si riportano alcuni dati significativi: 
 

Specie legnosa m³ stimati

Abere rosso 1.159,000
Abete bianco 1065,800
Faggio 138,600

Totale 2.363,400
 

 

Assortimenti ricavabili Quantità 

stimata m³

Prezzo di 

macchiatico

Valore complessivo

Conifere opera unico ass. 2.002,320      16,93€                      33.899,28                          

Conifere cell. - triturazione 222,480          4,23€                        941,09                                

Faggio legna da ardere 138,600          11,11€                      1.539,85                            

-                                      

Totale 2.363,400      36.380,22                          
 

 

(fatti salvi i risultati di misurazione) 
4) Termine di esecuzione: 
Il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 150 (centocinquanta) giorni naturali, successivi e continui, a decorrere dalla data del 
verbale di consegna. Il periodo di cui sopra è determinato tenendo conto dell’andamento climatico e dell’epoca utile per i lavori fo-



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

restali; pertanto, inclemenze di normale frequenza o difficoltà, che dovessero rientrare nell’andamento ordinario dell’attività, non 
potranno essere considerate cause di forza maggiore. 
 
5) Visione del progetto copie degli elaborati: 
Il progetto e il Capitolato d’oneri sono trasmessi in formato digitale congiuntamente all’invito a presentare offerta. 
 
6) Termine di ricezione offerte: 
Le ditte che intendono partecipare alla gara dovranno far pervenire entro le ore 12,00 del giorno            2018, in plico sigillato i do-
cumenti sottoelencati in lingua italiana e la cauzione provvisoria, nonché l’offerta economica in apposita busta chiusa, anch’essa 
sigillata, e in carta legale; all’esterno del plico si dovrà appare la seguente scritta: «Contiene la documentazione e l’offerta per la 
gara ufficiosa per l’appalto del lotto boschivo “Schianti Val Collina 2018” in Comune di Paluzza». 
Si avverte che oltre il termine perentorio sopra indicato non resterà valida alcuna altra offesa, anche se sostitutiva o aggiuntiva a of-
ferta precedente. 
Resta inteso che il recapito dei plico rimane a esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo il plico stesso non giunga a de-
stinazione in tempo utile, anche se a mezzo del servizio postale o a mezzo di terze persone. 
 
7) Pagamenti 
L’acquirente dovrà pagare il legname presso la Tesoreria dell’Ente in valuta legale, secondo i corrispondenti ordini di pagamento. 
In ogni caso il legname potrà essere concentrato, ma non esboscato al di fuori della zona del lotto se non risulterà integralmente pa-
gato o adeguatamente garantito con polizza fidejussoria a favore dell’Ente proprietario. 
 
8) Cauzione provvisoria e deposito definitivo: 
La cauzione provvisoria è di € 1.091,41 per le imprese e di € 3603,80 per le cooperative, e può essere effettuata: 
a) a mezzo di assegno circolare intestato a questo Consorzio; 
b) con versamento presso il Tesoriere Consorziale, Cassa di Risparmio del Friuli Venezia Giulia- Agenzia di Tolmezzo, IBAN 

IT30V 03069 12344 100000300040, allegando la relativa bolletta di incasso o copia del bonifico bancario. 
Entro 30 (trenta) giorni dall’avvenuta comunicazione dell’aggiudicazione l’acquirente dovrà costituire presso la Tesoreria di questo 
Consorzio un deposito, pari al 10% del valore di aggiudicazione, a garanzia dell’esatta esecuzione degli obblighi contrattuali. Tale 
garanzia potrà essere presentata anche mediante fidejussione bancaria o assicurativa. 
 
9) Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del procedimento sarà il dott. Giovanni Talotti del Consorzio Boschi Carnici di Tolmezzo a cui ci si potrà rivolgere 
per qualsiasi chiarimento o delucidazione (cell. 3356464880). 
 
10) Norme per la gara: 
L’appalto sarà aggiudicato a unico e definitivo incanto al concorrente che avrà prestato l’offerta più vantaggiosa per 
l’Amministrazione. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 
In caso di offerte uguali si procederà a sorteggio. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione. 
 
11) Esclusione: 
Si farà luogo all’esclusione dalla gara se l’offerta economica non sia contenuta nell’apposita busta interna debitamente sigillata o 
siglata lungo i lembi di chiusura e presenti cancellazioni o abrasioni, o non sia debitamente sottoscritta, pagina per pagina dal titolare 
o legale rappresentate della ditta partecipante. 
Determina altresì l’esclusione la mancata presentazione della cauzione provvisoria nelle forme sopra indicate. 
 
12) Documenti richiesti per la partecipazione alla gara: 
I documenti da far pervenire a questo Consorzio con le modalità ed entro il termine sopra indicato, sono i seguenti: 
a) offerta: 
in carta legale determinata mediante unico aumento percentuale e dovrà essere compilata e sottoscritta dall’imprenditore con firma 
leggibile e per esteso, mentre per le società, consorzi e cooperative, l’offerta stessa dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante. 
L’offerta, sotto pena di nullità, dovrà essere chiusa in un’apposita busta sigillata o controfirmata su tutti i lembi di chiusura e non 
dovrà contenere altri documenti; 
 
b) dichiarazione: 
resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, allegando copia di un documento d’identità, in carta semplice indicante: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 4

1 – di essersi recata sul luogo dove devono eseguirsi i lavori, di aver preso visione del materiale legnoso e delle circostanze locali 
inerenti all’utilizzazione stessa e di essere a conoscenza e di accettare le condizioni poste dal Capitolato allegato al presente invito; 
2 - di avere attentamente esaminato e di ben conoscere tutti i documenti d’appalto, documenti che riconosce completi ed esaurienti ai 
fine dell’esame condotto e di accettare specificatamente, ai sensi dell’art. 1341 dei C.C., gli obblighi e le prescrizioni ivi poste a suo 
carico, segnatamente quelle portanti limitazioni, restrizioni e decadenze; 
3 - di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo le disposizioni legali vigenti nel paese di 
appartenenza; 
 
13) Svincolo dell’offerta: 
Gli offerenti avranno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta, trascorsi 90 (novanta) giorni dal termine per la presentazione 
dell’offerta. 
 
14) Obblighi dell’aggiudicatario: 
Entro 30 (trenta) giorni dalla richiesta dell’Amministrazione Consorziale, l’aggiudicatario dovrà produrre la garanzia bancaria o po-
lizza fidejussoria di cui al punto 8) del presente bando, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione. 
La mancata costituzione della garanzia nel termine prescritto, determina la revoca dell’affidamento. 
Tutti i concorrenti, per il solo fatto di essere ammessi alla gara, si intendono edotti delle condizioni di cui al presente bando, dandosi 
atto che per tutto quanto in esso non specificato, si fa espresso rinvio alle disposizioni del Regolamento sulla Contabilità generale 
dello Stato approvato con R. D. 23 maggio 1924 n. 827 e alle norme dei Codice Civile in materia di contratti. 
 
15) Avvertenze varie: 
Si invitano le ditte interessate a tenere presente in particolare: 
a) sono a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese, tasse e imposte relative alla stipulazione del contratto d’appalto e quant’altro 
indicato nel Capitolato allegato; 
b) nell’esecuzione dei lavori che formano oggetto del presente appalto, la ditta si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme 
contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro per gli operai dipendenti delle aziende di utilizzazione boschiva e negli accordi 
integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nella località in cui si svolgono i lavori suddetti. 
Le ditte artigiane si obbligano ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro per gli 
operai dipendenti delle ditte artigiane e negli accordi locali integrativo dello stesso per il tempo e nella località in cui si svolgono i 
detti lavori. 
La ditta si obbliga, altresì, ad applicare il contratto e gli accordi predetti anche dopo la scadenza e fino alla loro sostituzione e, se 
cooperativa, anche nei rapporti con i soci. 
I suddetti obblighi, vincolano la ditta anche se non sia aderente alle associazioni di categoria stipulanti o receda da esse e indipen-
dentemente dalla struttura e dimensione della ditta stessa e da ogni altra sua qualificazione giuridica, economica e sindacale, salva, 
naturalmente, la distinzione prevista per le ditte artigiane. 
c) la partecipazione alla gara comporta l’accettazione incondizionata da parte della ditta concorrente delle prescrizioni, obblighi e 
oneri elencati nella presente lettera d’invio e nel Capitolato allegato; 
f) ogni indicazione riportata nel Capitolato di cui sopra contrastante con quanto contenuto nel presente invito deve ritenersi annulla-
ta. 
 
16) Prima di dare inizio ai lavori l’acquirente dovrà presentare al Consorzio Boschi Carnici copia di un assicurazione valida per la 
copertura di eventuali danni arrecati nei confronti di terzi in conseguenza dell’utilizzazione del massimale minimo di € 500.000,00 
(cinquecentomila). 
 
 Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti o delucidazioni si porgono distinti saluti. 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-
ni consecutivi dal 22.12.2018 al 06.01.2019. 
Tolmezzo, lì 22.12.2018 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     dott. Giovanni Talotti 


